A tutto ciò si aggiungeva il fatto che il secondo e il terzo registro di tale serie non ci sono pervenuti nella forma originale, così come furono redatti dai due notai appositamente incaricati di coadiuvare il massario (*unus quorum notariorum scribat omnes introitus communis et alter scribat omnes expensas* <sup>158</sup>), bensì in copia autentica di

---

<sup>157</sup> Cfr. GIORGETTI, *Podestà, capitani*, p. 321. Caratteristiche simili presenta anche il quarto registro della serie (ASP, CP, Computisteria, Massari, n. 4), un *liber expensarum* del 1279 dove a c. 1r si legge: «In nomine Domini amen. Hec sunt expense facte per Fumasium Guasconis massarium comunis Perusii tempore potestarie nobilis militis domini Frederici de Arcidiaconis honorabilis potestatis civitatis Perusii et capitantie nobilis militis domini Fredericis olim domini Manuelli de Madiis honorabilis capitanei populi et comunis Perusii sub anno Domini MCCLXXVIII, indictione septima, tempore domini Nicholai pape tertii» e a c. 44v: «Facta ratione diligenter in claustro palatii domini capitanei per Recolum Andree et Bernarducium Bartoli et Testam Iacobi campsores et mercatores, presentibus domini Leone iudice domini capitanei et domino Bonaventura eius notario et Deotessalve Spoliagrani consule Perusii».

<sup>158</sup> *Lo statuto del comune*, p. 121 (capitolo 102: *Qualiter massarius et eius notarii elegantur et de eorum salario*).

mano del notaio del capitano Giorgio, il quale non solo sottoscrisse in più punti dei due registri identificandosi come esemplatore e indicando il proprio antigrafo come uno dei registri del massario (*Ego Georgius de Fagniano notarius dicti domini capitanei a libro predicti massarii exemplavi*), ma aggiunse un preciso riferimento a questa operazione di copia anche nei proemi dei vari *libri* copiati (*Qui introitus exemplati sunt per manum Gerorgii de Fagniano notarii supradicti domini Anselmi capitanei*).

È possibile che questa trascrizione del registro delle entrate e di quello delle uscite per l'anno 1277 fosse stata predisposta dal capitano del Popolo per la stesura di quello che è poi divenuto il primo registro della serie dei Massari. Questo in realtà, come ben si evince dall'estratto sopra riportato, si compone di due distinti *libri*, entrambi originali, entrambi di mano dello stesso notaio del capitano Giorgio ed entrambi caratterizzati da un proemio che dava ampio rilievo alla figura capitaneale a discapito di quella podestarile<sup>159</sup>. Nel primo dei due *libri*, infatti, il riferimento cronologico al tempo dei reggitori comunali in carica al momento della sua stesura – contenuto però non nella *datatio* vera e propria ma nella descrizione del prodotto documentario che qui aveva inizio - presenta una gerarchia istituzionale sovvertita in favore del capitano (*tempore domini Anselmi de Alçate capitanei comunis et populi Perusii precepto ipsius domini capitanei et domini Girardini de Boschetis potestate Perusii*). Nel secondo invece, non soltanto compare esclusivamente la formula *tempore capitaneie*, ma quest'ultima si trova nella *datatio* del registro, quindi in una posizione di grande rilievo e addirittura prima di quella indicante la vacanza del soglio pontificio (*MCCLXXVII, tempore domini Anselmi de Alçate honorabilis capitanei comunis et populi Perusii, ecclesia Romana pastore vacante*). Come è stato riscontrato anche in altri casi, come ad esempio per il comune di Todi degli anni cinquanta del Duecento<sup>160</sup>, l'uso esclusivo o predominante della formula *tempore capitaneie* a discapito di quella indicante il regime podestarile è certamente da correlarsi con la redazione da parte di un membro della *familia* capitaneale e quindi con la sua diretta afferenza all'*officium capitanei*.